
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
1/7

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1 
Settore 2 

Servizio Turismo 
 
 

Determina registrata 
in data 02/01/2025 

 
Oggetto: TURISMO - APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E IL COMUNE PER LA REALIZZAZIONE DEI GRANDI EVENTI TRADIZIONALI 
LOANESI - ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE ANNI 2025-2026-2027  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
- n° 26 del 30.09.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2025-2026-2027 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N.75 DEL 31.07.2024”; 
- n° 43 del 30.12.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “PPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2025-2026-2027”; 
- n° 44 del 30.12.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2025-2026-2027”; 
 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
- il D. Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del 
D. Lgs. 14.03.2013, n° 33); 



2/7

 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018; 
 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 ed i principi contabili in materia di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
PREMESSO: 
 
CHE il Comune di Loano è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 del D. Lgs 267/2000 s.m.i;  
 
CHE l'art. 118 della Costituzione dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà 
verticale e orizzontale; in particolare il comma 4 recita: Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;  
 
CHE il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore), ha provveduto al riordino e 
alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo Settore, prevedendo la 
possibilità di "sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a 
perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, 
favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenzia/e di 
crescita e di occupazione lavorativa";  
 
CHE l’Associazione Vecchia Loano è stata fondata nel 1991, ad opera di un gruppo di appassionati delle 
tradizioni storiche e culturali loanesi con lo scopo di organizzare eventi ed attività finalizzate alla 
promozione turistica e culturale della comunità così come previsto dallo Statuto Associativo;  
 
CHE l'Associazione, dall'anno 1991, risulta costantemente impegnata in supporto al Comune di Loano 
nell'organizzazione del carnevale storico loanese;  
 
CHE con nota prot. n. 14470 del 28/03/2024 l’Associazione di che trattasi ha formulato proposta di 
rinnovo della convenzione triennale in scadenza il 31/12/2024 per gli anni 2025-2026-2027 legata agli 
eventi tradizionali legati al progetto Carnevaloa ed alle tradizioni dei Doria, fondatori del Carnevale 
storico loanese;  
 
CHE l'articolo 56 del citato decreto legislativo n. 117/2017, stabilisce che gli enti locali possono 
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato (ODV) e con le associazioni di promozione sociale 
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività di interesse generale, se più favorevoli 
rispetto al ricorso al mercato, purché in esse:  
 
- sia, esclusivamente, previsto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate da 

parte delle associazioni di promozione sociale, nonché le modalità di rimborso, nel rispetto del 
principio dell'effettività delle stesse e con la limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota 
parte imputabile direttamente all'attività oggetto della convenzione e che gli oneri assicurativi di cui 
all'articolo 18 del sopra citato decreto legislativo siano totalmente a carico dell'amministrazione 
pubblica;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
3/7

 
- vi siano disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con 

continuità le attività oggetto della convenzione, nonché il rispetto dei diritti e della dignità degli utenti 
e, ove previsti dalla normativa nazionale o regionale, degli standard organizzativi e strutturali di 
legge;  

 
- sia stabilita la durata del rapporto convenzionale;  

 
- sia dettagliato il contenuto e le modalità dell'intervento volontario, il numero e l'eventuale qualifica 

professionale delle persone impegnate nelle attività convenzionate;  
 

- siano espresse le modalità di coordinamento dei volontari e dei lavoratori con gli operatori dei servizi 
pubblici; sia resa evidente l'avvenuta copertura assicurativa dei volontari, da parte dell'associazione 
di volontariato, contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, 
nonché per la responsabilità civile verso i terzi, essendo elemento essenziale ai sensi del già citato 
articolo 18;  

 
- siano esplicitate le modalità di risoluzione del rapporto e le forme di verifica delle prestazioni e di 

controllo della loro qualità, nonché la verifica dei reciproci adempimenti;  
 
CHE lo Statuto comunale prevede che il Comune favorisca con valide iniziative lo sviluppo delle 
tradizioni turistico-culturali locali, stimolando il potenziamento delle attrezzature e dei servizi, 
assicurando la tutela del patrimonio della collettività;  
 
CHE in ottemperanza all'art. 12 della legge 241 del 1990 il Comune di Loano con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 9 in data 2 marzo 2007, modificato con deliberazioni di C.C. N. 12/2012 e n. 
23/2013, ha approvato il regolamento indicante i criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari nonché per l’attribuzione di vantaggi economici;  
 
CHE il predetto regolamento prevede la possibilità di erogare contributi straordinari per finanziare 
parzialmente o totalmente progetti o programmi di rilevanza sotto l’aspetto sociale, culturale, turistico e 
sportivo in relazione alle finalità istituzionali del Comune e che in sede di esame delle istanze sarà data 
priorità alla realizzazione dei programmi/progetti che prevedano fra l’altro, iniziative culturali di 
particolare rilevanza incluse in programmi pluriennali già definiti ed adeguatamente divulgati a livello 
locale, regionale e nazionale;  
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 23/11/2024 il Comune di Loano ha approvato la 
bozza di convenzione fra il Comune di Loano e l’Associazione Vecchia Loano per la programmazione e 
gestione dei grandi eventi della tradizione loanese per tre anni e ha demandato al Dirigente del Servizio 
la formalizzazione dell’accordo; 
 
CHE con l’approvazione della predetta convenzione il Comune di Loano si impegna a coprire quota 
parte dei costi vivi effettivamente sostenuti e debitamente dimostrati dall’Associazione fino ad un 
massimo di €. 40.000,00= (per la realizzazione del Carnevaloa e eventi collegati di animazione e 
tradizione), €. 13.100,00= (per la realizzazione della festa delle Basure); €. 10.000,00= (per la 
realizzazione della rievocazione rinascimentale dei Doria fondatori del carnevale loanese), €. 4.000,00= 
(per la realizzazione del presepe vivente), per un totale di €. 67.100,00= per tre annualità (2025, 2026, 
2027); 
 
VISTA la bozza di convenzione fra il Comune di Loano e l’Associazione Vecchia Loano per la 
programmazione e gestione dei grandi eventi della tradizione loanese per tre anni allegata alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale e ritenuta la predetta meritevole di approvazione;  
 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 



4/7

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE la bozza di convenzione fra il Comune di Loano e l’Associazione Vecchia Loano per la 
programmazione e gestione dei grandi eventi della tradizione loanese per tre anni sulla base degli 
indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 140 del 23/11/2024; 
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 
 

 Oggetto dell'impegno: Collaborazione per la realizzazione dei grandi eventi della tradizione 
turistica e culturale loanese con l’Associazione Vecchia Loano; 

 Importo dell'impegno: €. 40.000,00= (per la realizzazione del Carnevaloa e Miss Carnevaloa); €. 
13.100,00= (per la realizzazione della festa delle Basure); €. 10.000,00= (per la realizzazione 
della rievocazione rinascimentale); €. 4.000,00= (per la realizzazione del presepe vivente), per 
un totale di €. 67.100,00= per tre annualità (2025, 2026, 2027); 

 Soggetto creditore: Associazione di Promozione Sociale Vecchia Loano, con sede in Loano; 
 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa alle annualità 22-23-24 con le seguenti 
modalità: 
 
Servizio: TURISMO       
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. 
/ Sub 

ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE 
SOCIALE 
VECCHIA LOANO 

05021 1681 1  TURISMO - 
APPROVAZIONE 
ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 
TRA L 
ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E 
IL COMUNE PER LA 
REALIZZAZIONE 
DEI GRANDI EVENTI 
TRADIZIONALI 
LOANESI - 
ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNI 
2025-2026-2027 

20.000,00 3 

ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE 
SOCIALE 
VECCHIA LOANO 

05021 1681 1  TURISMO - 
APPROVAZIONE 
ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 
TRA L 
ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E 
IL COMUNE PER LA 
REALIZZAZIONE 
DEI GRANDI EVENTI 
TRADIZIONALI 
LOANESI - 
ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNI 

20.000,00 3 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
5/7

2025-2026-2027 
ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE 
SOCIALE 
VECCHIA LOANO 

05021 1681 1  TURISMO - 
APPROVAZIONE 
ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 
TRA L 
ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E 
IL COMUNE PER LA 
REALIZZAZIONE 
DEI GRANDI EVENTI 
TRADIZIONALI 
LOANESI - 
ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNI 
2025-2026-2027 

20.000,00 3 

ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE 
SOCIALE 
VECCHIA LOANO 

07011 4277 1  TURISMO - 
APPROVAZIONE 
ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 
TRA L 
ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E 
IL COMUNE PER LA 
REALIZZAZIONE 
DEI GRANDI EVENTI 
TRADIZIONALI 
LOANESI - 
ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNI 
2025-2026-2027 

40.000,00 2 

ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE 
SOCIALE 
VECCHIA LOANO 

07011 4275 1  TURISMO - 
APPROVAZIONE 
ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 
TRA L 
ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E 
IL COMUNE PER LA 
REALIZZAZIONE 
DEI GRANDI EVENTI 
TRADIZIONALI 
LOANESI - 
ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNI 
2025-2026-2027 

7.100,00 4 

ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE 
SOCIALE 
VECCHIA LOANO 

07011 4277 1  TURISMO - 
APPROVAZIONE 
ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 
TRA L 
ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E 
IL COMUNE PER LA 

40.000,00 2 



6/7

REALIZZAZIONE 
DEI GRANDI EVENTI 
TRADIZIONALI 
LOANESI - 
ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNI 
2025-2026-2027 

ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE 
SOCIALE 
VECCHIA LOANO 

07011 4275 1  TURISMO - 
APPROVAZIONE 
ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 
TRA L 
ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E 
IL COMUNE PER LA 
REALIZZAZIONE 
DEI GRANDI EVENTI 
TRADIZIONALI 
LOANESI - 
ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNI 
2025-2026-2027 

7.100,00 4 

ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE 
SOCIALE 
VECCHIA LOANO 

07011 4277 1  TURISMO - 
APPROVAZIONE 
ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 
TRA L 
ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E 
IL COMUNE PER LA 
REALIZZAZIONE 
DEI GRANDI EVENTI 
TRADIZIONALI 
LOANESI - 
ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNI 
2025-2026-2027 

40.000,00 2 

ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE 
SOCIALE 
VECCHIA LOANO 

07011 4275 1  TURISMO - 
APPROVAZIONE 
ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 
TRA L 
ASSOCIAZIONE 
VECCHIA LOANO E 
IL COMUNE PER LA 
REALIZZAZIONE 
DEI GRANDI EVENTI 
TRADIZIONALI 
LOANESI - 
ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNI 
2025-2026-2027 

7.100,00 4 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
7/7

 
DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento non risulta necessario procedere alla 
richiesta del Codice Identificativo Gare (CIG) all’ANAC; 
DI DARE ATTO che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a 
fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 
DI DEMANDARE all’ufficio contratti la formalizzazione dell’accordo; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;  
 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio Turismo  
Marta Gargiulo 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs.82/2005


